
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 56  DEL 14/03/2025 
 

OGGETTO: 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA TECNICA ALLA GESTIONE DEL PROGETTO 

INTERREG ITA-CH GEONET ID 0200123 PER GAL TERRE DEL SESIA SCARL. CUP 

E48J24000990007 CIG B5EAEF0C43            

 

L’ anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di marzo, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

RICHIAMATA la convenzione tra l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia e la S.c.a r.l. 

“Terre del Sesia” per il sostegno economico all’attività societaria e il distacco funzionale parziale di 

dipendenti per lo svolgimento di attività istruttoria” del 12 marzo 2024, Rep. 234 in particolare 

l’art.4;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 225 del D.Lgs. n. 36/2023, le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure di cui al Codice dei Contratti pubblici, svolte dalle 

stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Agrario Tecnico Territorio 

Ambiente n. 64 del 29.03.2019 di questa Unione montana di adesione alla piattaforma di 

negoziazione SINTEL dell’Azienda Regionale Centrali Acquisti (ARCA) S.p.A. di Regione 

Lombardia, incorporata dal 01.07.2019 nell’ Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

(ARIA) S.p.A. di Regione Lombardia, attraverso la quale sono gestite tutte le fasi di gara fino 

all’aggiudicazione, e ha disposto di addebitare ai Comuni la somma € 30,00 per lo svolgimento di 

qualsiasi tipologia di procedura gara indetta per conto dei Comuni aderenti dalla Centrale Unica di 

Committenza istituita presso l’Unione montana, oltre alla tariffa già stabilita con la sopracitata 

Deliberazione della Giunta n. 7/2017; 

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana dei Comuni della 

Valsesia a decorrere dal 01.07.2023 sino al 30.06.2025 sul portale ANAC è qualificata secondo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

quanto disposto dagli articoli 62 e 63, di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con le seguenti 

categorie: 

- Per i lavori, Livello alto (L1) per importi pari o superiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- Per i servizi e forniture, Livello alto (SF1) per importi pari o superiori a 5 milioni di euro; 

VISTO che con nota prot.1870 del 25/02/2025 Gal Terre del Sesia Scarl ha delegato a questa CUC, 

il sondaggio di mercato per l’affidamento diretto del servizio di Assistenza tecnica alla gestione del 

progetto Interreg ITA-CH “GEONET” – ID 0200123 CUP E48J24000990007;  

VISTO:  

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di 

euro 80.000,00 oltre IVA di Legge; 

-  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 

in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara;  

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 

servizio quanto prima al fine di garantire il proseguo del progetto;  

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato 

informali;  

VISTA la procedura attivata sul portale Sintel di Aria Spa id 197512696, con l’operatore 

economico G.R.A.I.A SRL gestione e ricerca ambientale ittica acque registrata al prot.2130 del 

05/03/2025;  

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

medesima norma sopra richiamata attraverso la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico  di cui 

all’art. 24 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. con esito positivo di cui la relazione allegata alla presente; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Procedimento di 

aggiudicazione è individuato nel Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia il Dott. Arch. Vanzetti Alessandro, mentre il Responsabile 

Unico del Progetto del Gal Terre del Sesia Scarl è il Dott. Veggi Roberto;  

VISTO che l’affidamento è stato pubblicato sulla Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici; 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 

G.R.A.I.A SRL gestione e ricerca ambientale ittica acque con sede in Via Repubblica 1 Varano 

Borghi (VA) 21020 P.I.V.A. 10454870154 in quanto trattasi di operatore economico che per 

competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B5EAEF0C43;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001;  

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia;  

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;  

 

D E T E R M I N A 

1) CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;    

2) DI AGGIUDICARE all’impresa G.R.A.I.A SRL gestione e ricerca ambientale ittica acque con 

sede in in Via Repubblica 1 Varano Borghi (VA) 21020 P.I.V.A. 10454870154  il servizio di 

cui trattasi, per un importo complessivo di euro 80.000.00.=, oltre IVA nella misura di legge; 

3) DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Responsabile del Servizio del GAL Terre del Sesia Scarl, la quale curerà tutti gli 

adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto; 

4) DI ADDEBITARE al GAL Terre del Sesia Scarl, ai sensi dell’art.4 della convenzione del 12 

marzo 2024, Rep. 234, per lo svolgimento della gara una tariffa pari ad €.230,00.=, oltre ad € 

35,00.= relativo al centro di costo del codice identificativo di gara (CIG) attraverso il sistema di 

monitoraggio approntato fino all’aggiudicazione dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

(BDNCP); 

5) DI DARE ATTO che la somma di €. 265,00.= sarà introitata al Cap.1082 “Rimborso dai 

Comuni per spese di gestione Stazione Appaltante”; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al GAL Terre del Sesia Scarl per gli opportuni 

provvedimenti di competenza; 

7) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto di aggiudicazione è individuato nel Dott. Arch. Alessandro Vanzetti, mentre 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

permangono in capo al R.U.P. del servizio del GAL Terre del Sesia Scarl Dott. Veggi Roberto  

tutti gli adempimenti conseguenti; 

8) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 

2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo 

per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al 

TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 

1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 

pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 

tribunale amministrativo regionale competente. 

 (omissis) 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 


